La dispensa admite grados en su virtualidad y eficacia, puede ser universal y total, pero puede también ser sólo parcial y limitada. La dispensa como enseña Santo Tomás (2,2, quaest. 88, a. 10 ad secundum) hace que lo que era obligación deje de serlo *ut hoc quod erat lex non sit lex in hoc casu*, pero este efecto de la dispensa puede ser general y puede ser también particular y limitado.

Por último nos parece oportuno transcribir lo que enseña sobre esto el sabio canonista P. Cappello en su obra *De Sacramentis* Vol. II, P. III, *De Sacra Ordinatione* n. 514, impresa en Roma este mismo año de 1935.

"Ordinarii locorum possunt, sive per se sive per alium, dispensare cum suis subditis:

10. In omnibus irregularitatibus *dubiis*, si dubium est facti, dummodo agatur de irregularitatibus a quibus S. Sedes dispensare solet; in dubio iuris, lex non urget, ideoque nulla dispensatione opus est (can. 15).

20. In omnibus irregularitatibus *ex delicto occulto* provenientibus, excepta ea, quae oritur ex homicidio voluntario et procreatione abortus aliave deducta ad forum iudiciale (can. 990, § 1).

30. In iis casibus in quibus difficilis est recursus ad S. Sede et simul gravis damni periculum est in mora dummodo agatur de dispensatione quae soleat concedi a Sede Apostolica (can. 81).

Si dubia est irregularitas, sive dubium sit juris sive facti, de rigore dispensatio non requiritur; tamen in dubio *facti* consultius erit eam ab Ordinario petere *ad cautelam*, ita ut si postea appareat impedimentum adfuisse, nulla dispensatione opus sit.

Dispensatio ab irregularitate ob haeresim occultam non

subtrahitur locorum Ordinariis, quamvis absolutio a censura propter similem casum iisdem subtracta sit ad normam can. 2314 § 2.

In casibus occultis *urgentioribus*, quando S. Sedes et nequit adiri et imminet periculum gravis infamiae vel scandali, censemus Ordinarium etiam ab irregularitate ex homicidio aut procuratione abortus orta posse dispensare, ad normam can. 81, si agatur de presbyteris *iam ordinatis* et delictum sit *occultum*; secus, si delictum sit *publicum* vel agatur de *promovendis* ad ordines."

Nada hemos dicho del supuesto en que se basa la pregunta o sea que el Obispo podía dispensar *in defectu natalium* para la tonsura y las ordenes menores, pues suponemos que en el caso propuesto el Sr. Obispo tenía esa facultad obtenida por él de la Santa Sede, ya que por derecho común no la tienen los Sres. Obispos hoy dia como hemos dicho. De todos modos esta cuestión no afecta a la solución que como doctrina general hemos dado.